
R7 幼児発表会 アンケート 

① 動画視聴に問題はありませんでしたか？ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②演目内容はいかがでしたか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問題なし 100%

動画視聴に問題はありませんでしたか？

問題なし 100%

不具合が生じた 0%

とても良い

57.1%

良い 21.4%

どちらかと言えば良い

21%

どちらかと言えば悪い

0%

悪い0％

演目内容はいかがでしたか。

とても良い 57.1%

良い 21.4%

どちらかと言えば良い 21%

どちらかと言えば悪い 0%

悪い 0%



③『子どもたちのここがステキだった！』という感想をお聞かせください。 

・一人ひとり堂々とセリフが言えていたところが素敵でした。感染症が流行している中、全員揃っての練習が

難しかったと思いますが、たくさん練習したことが伝わってきました。 

・1人ひとりがセリフをしっかり覚えていて、練習を頑張ったんだなということが実感できました。 

ただやっぱり生で見たかったという気持ちの方が大きく残念だったなというのが正直なところです。 

年長組だけでも時間を作ってもらえたら嬉しかったです。 

・楽しみにしていたので実際に見に行けなくて残念でしたが、配信という形で発表会が行えてよかったです。

年の瀬の忙しい時期に急遽撮影をしてくださった保護者の方にも感謝します。一人ひとりの表情も見えて 

とてもよい動画でした。 

・色々な役があって、それぞれ頑張って演じていて素敵でした。３ 

・太鼓だけでなく、子供達が提案したアイディア(絵本の内容や制作したもの)がたくさん取り入れられている

ところがすごいなと思いました。あとはみんな真剣でかわいかったです。 

・被り物かわいかったです。みんながやりたい役をやれたということで個性を感じることができました。 

だんだんと調子が上がってきてセリフの声量が大きくなり成長を感じられました。 

・一生懸命取り組んでいる姿が微笑ましかった。 

・子供が楽しそうにリズムにのっていて良かったです。ありがとうございました！ 

・たくさんあるセリフもしっかり覚えていて成長を感じました。 

・一生懸命な姿が可愛かったです。 

・お名前と好きなものを大きな声で言えていて、個性もあり素晴らしかったです！たくさん練習した成果が 

出ていましたね！ 

・感染症で長くお休みした子が多かったかと思いますが、みんなセリフを忘れず元気に最後まで演技が 

できていて、感動しました。また衣装もとても素敵でした。 

 

④来年度の発表会に向けて、子どもたちがより輝くための【アイデア】がありましたらご記入ください。 

・今回のような子供達のアイディアを取り入れて先生達と一緒に作ったものが素敵だと思います。 

・1人ずつにセリフがあったので、子供たちも自信に繋がり良いなと思いました。感染症流行のため、 

動画配信になってしまいましたが、急遽対応してくださった先生方、お忙しい中動画撮影をして下さった 

保護者の方にこの場をお借りして感謝申し上げます。ありがとうございました。 

・動画角度 修正とても見やすくきれいでしたありがとうございました。 

・やはり親が見に来ていたほうがいいのではと思いました。子供の頑張りは分かりましたが、やはり緊張感に

かけるのかなと。保育園の都合もあるかと思いますが、1月に行うとかは出来なかったのかなと思います。 

・劇も素敵ですが、ダンスや楽器を各々やったりするのも素敵だと思います。 

・録画だったこともあってか、先生のアシスト声が入っちゃってたのが気になりました。笑えましたが、 

セリフが出なくなったらもう少し待ってあげてもいいのかな。 

・運動会から発表会までの期間が近すぎるのと、ちょうどインフルエンザが流行る時期で去年も 

インフルエンザで全員揃わなかったと思います。発表会の時期をずらしてもいいのではないかと 

思いました。 

・インフルエンザでお休みの子が続き、練習も思うように進まなかったところもある中でご指導いただき 

ありがとうございました。衣装もとっても可愛かったです！音楽隊という点では、もう少し楽器を使う 

場面があるといいと思いました。 

・今年度の動画もだが、配信されたものをダウンロードできるようにしてほしい。 

 



→視聴期限は設けておりませんので、YouTube よりお楽しみください。 

 

 

発表会を終えて 

日頃より保育園の運営にご理解を賜りありがとうございます。小さなクラスの子どもたちに心を和み、つい

こちらまで笑顔になってしまいます。配信だからこそ、この姿が見られることを感が得ると配信が向いている

ことを改めて感じております。 

今回幼児クラスにつきましても収録後配信となりました。令和６年度にインフルエンザが発症したため、今

年度は時期をずらしたのですが、インフルエンザが猛威をふるい配信という形となってしまいました。ご意見

にもあるように私たちも保護者の皆様に見て頂きたい思いでいっぱいでした。しかし、別日の選択は急遽に

なり保護者の方のご都合が厳しくこと。日程が伸びることで子どもたちのモチベーションが難しいこと。こ

の２点を鑑み、配信という方法を取らせて頂きました。園の趣旨をご理解頂ければ幸いです。 

この状況の中、嬉しいこともありました。配信が決まり保護者の皆さまにお知らせを送信した後、保護者の

方から撮影および編集を行って頂ける申し出がありました。お忙しい中、年末年始のお休みにご家族揃って視

聴できるようご尽力を頂き、動画視聴をされた保護者の方からも「とても見やすい」等、多くの賛同の声を頂

きました。ここに改めてお礼を申します。ありがとうございました。 

来年度も子どもたちならびに保護者の皆様が楽しめる運営を行って参ります。どうぞよろしく 

お願い致します。 

 園長 目時寿美子 


